作成日：平成28年11月14日

守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：足立

日時： 平成28年11月12日（土）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

会議名： 第13回　ホタルプロジェクト会議

議題
・　吉身川河川調査（11月２日実施）の結果報告
・　ホタル幼虫飼育にかかる飼育内容の確認と役割分担の決定
・　園児向けホタル勉強会（仮称）の検討

会議要旨

吉身会館２階小会議室

吉身会館　髙岡館長、足立主事

内容

ホタルプロジェクト推進員

・　飼育期間 … 12月～３月

ホタル幼虫飼育にかかる飼育内容の確認と役割分担の決定

吉身川河川調査（11月２日実施）の結果報告

吉身川のホタルの幼虫の生息状況や河川環境について調査を行い、資料をもとに結果報告を行った。

・　調査結果から吉身川のホタルの生息数を按分しているが、調査した間隔を30cmとしている点に疑問
がある。実際に私は１ｍ以上調査したし、他の方は３ｍ程度調査されてもいた。

【意見交換】

→各参加者に調査した間隔を確認し、按分表の式を作成し直す必要がある。

・　河川環境調査の結果表について、幼虫の生息結果の表とリンクさせたほうがいい。A-②は生息結果
の表ではA-④地点で、BはB-③地点、CはC-⑤地点のことである。

→実際の幼虫の生息数は按分により算出した数より少ないと思う。

昨年同様、プロジェクト推進員でホタルの幼虫の館内飼育を行うにあたって、飼育内容と飼育時期、シフ
ト表の作成について協議した。

・　飼育内容 … 水槽の水替え、カワニナの殻の取り出し（第１、３週に実施）

※カワニナの補充は下田リーダー、林さんに依頼

園児向けホタル勉強会（仮称）、幼虫放流の検討

・　飼育にあたっては、水替えや殻の取り出し方法のマニュアル（管理表）やシフト表を作成しておいてほ
しい。→事務局で対応する。

・　シフト順は元町→下之郷→吉身西町→吉身中町→吉身東町→立入

・　放流場所　　吉身川上流（新川神社周辺）※放流参加者全員にホタルのネックレスをプレゼント

・　実施園について…立入が丘幼稚園に依頼

昨年度は吉身小学校区の吉身保育園で実施した為、今年度は立入が丘小学校区での実施にしようとい
う点や、幼虫放流をするにあたり立入が丘幼稚園の近隣の吉身川は自動車の往来が少なく安全であ
る、という点等から立入が丘幼稚園に依頼する事が決定。

・　対象年児や参加者数は園と相談。（放流は園児全員の参加を希望）

・　日程　　２月下旬～３月上旬

・　内容　　紙芝居、クイズ（子ども達に楽しみながら学習してもらえるもの）

次回以降に
ついて

決定事項

・　紙芝居は女性にしてもらったほうが子ども達が話を聞くと思う。昨年度は河井さんが紙芝居を読んだ
が、多くの園児が聞き入っていた。

次回会議　平成29年１月28日（土）　午前10時から